13

[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область Шимский район

Администрация Уторгошского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.11.2024  № 104_
ж/д ст.Уторгош

	Об утверждении бюджетного прогноза Уторгошского сельского поселения на долгосрочный период

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях осуществления долгосрочного бюджетного планирования в Уторгошском сельском поселении, Администрация Уторгошского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить бюджетный прогноз Уторгошского сельского поселения на долгосрочный период (далее – Порядок).

2. Считать утратившим силу Постановление Администрации Уторгошского сельского поселения от 10.11.2023 № 100 «Об утверждении бюджетного прогноза Уторгошского сельского поселения на долгосрочный период» с 1 января 2025года

3. Опубликовать постановление на официальном сайте Администрации Уторгошского сельского поселения и в информационно - коммуникационной сети «Интернет» ( https://utorgoshskoe-r49.gosweb.gosuslugi.ru).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава поселения                                  А.Г. Кукушкина
Бюджетный прогноз Уторгошского сельского поселения на долгосрочный период .
Бюджетный прогноз Уторгошского сельского поселения на долгосрочный период  (далее - бюджетный прогноз) разработан на основе прогноза социально-экономического развития Уторгошского сельского поселения, с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Уторгошского сельского поселения. Бюджетный прогноз разработан в условиях налогового и бюджетного законодательства, действующего на момент его составления.

Целью долгосрочного бюджетного планирования в Уторгошском сельском поселении является обеспечение предсказуемости динамики доходов и расходов бюджета Уторгошского сельского поселения, что позволяет оценивать долгосрочные тенденции изменений объема доходов и расходов, а также вырабатывать на их основе соответствующие меры, направленные на повышение устойчивости и эффективности функционирования бюджетной системы Уторгошского сельского поселения.

Основная задача долгосрочного бюджетного планирования состоит в увязке проводимой бюджетной политики с задачами по созданию долгосрочного устойчивого роста экономики и повышению уровня и качества жизни населения Уторгошского сельского поселения.

Бюджетный прогноз сформирован исходя из развития экономики Шимского муниципального района, Уторгошского сельского поселения и опирается на реализацию активной политики, направленной на новую индустриализацию, включая структурную и технологическую модернизацию экономики, внедрение новых технологий, в том числе межотраслевых, и создание новых высокотехнологичных отраслей.

1.Бюджетный прогноз Уторгошского сельского поселения на долгосрочный период (далее – бюджетный прогноз) включает следующие разделы:

1.1.Основные итоги социально-экономического развития Уторгошского сельского поселения Шимского муниципального района и итоги исполнения бюджета поселения.

Общая площадь поселения составляет 598.2 кв.км., включая в себя 39 населённых пунктов. Численность постоянно проживающего населения составляет 1644 человек (на 01.01.2023г.)
Производством сельскохозяйственной продукции в поселении занимался ООО «Уторгошский льнозавод» В 2022 году предприятие  прекратило свою работу  ввиду банкротства.

На территории поселения  на 01.01.2024г числится одно крестьянско-фермерское хозяйство (Малышева В.Ю. д. Большая Уторгош) занимается разведением  скота и  выращиванием овощей.  В этом году посажено 1 га картофеля.
Жилой фонд на территории Уторгошского сельского поселения представлен индивидуальными жилыми домами.

Вывоз твердых бытовых отходов выполняет ООО «Экосервис» согласно графика.

На территории Уторгошского сельского поселения водоснабжением населения занимается МУП «Шимский водоканал», теплоснабжением ООО «ТК Новгородская»
На территории Уторгошского сельского поселения находиться 28 километров автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Один из важнейших показателей уровня жизни населения – доходы населения.

На территории Уторгошского сельского поселения имеется филиал сбербанка, 3 отделения связи, 2 лесничества, 18 магазинов, ООО «Петроэкспортлес» (бывшая ООО «Алена») -лесоперерабатывающее предприятие, ООО «Общество производителей питьевой воды», ООО «Ветер в ивах».
Все население территории Уторгошского сельского поселения охвачено услугами телефонной связи, таксофонами. Но далеко не все население имеет доступность мобильной связи.

На территории Уторгошского сельского поселения для медицинского обслуживания населения расположено новый модульный объект здравоохранения на ж/д.ст. Уторгош Шимской ЦРБ и 3-и фельдшерско-акушерских пункта, аптека. В 2024 году введены в эксплуатацию новые, модульные объекты здравоохранения: 2 ФАПа – д.Большая Уторгош и д. Турская Горка.

Сеть культурно-досуговых учреждений поселения представлена: 4 библиотеками , 4 СДК.
Одним из приоритетных направлений деятельности учреждений культуры является развитие сферы досуга, обеспечение разнообразия культурно - досуговой деятельности, популяризации, поддержки, развития и совершенствования профессиональных развлечений, удовлетворение духовных потребностей и приобщение к ценностям культуры.
За 9 месяцев 2023 года на территории Уторгошского сельского поселения родилось детей 2,  зарегистрировано 11 смертей, 9 месяцев 2024 года родилось 3 ребенка и зарегистрировано 24 смертей. Ежегодно смертность превышает рождаемость в 2-7 раза. Обостряет проблему и смертность населения в трудоспособном возрасте, которая отрицательно влияет на формирование и состав трудовых ресурсов.
Доходная часть бюджета поселения на 01.10.2024 года исполнена на 75,7 % (при плане 15547661 рублей 61копейка, фактически поступило 11762429 рублей 64 копейки). По налоговым и неналоговым доходам план выполнен на 683,5 %. При плане 2840584 рублей 01 копейки, фактически поступило 2372426 рублей 19 копеек.

Налог на доходы физических лиц выполнен на 61,4% (при плане 111000 рублей 00 копеек, фактически поступило 68217 рублей 53 копейки.).

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации выполнены на 71,5% (при плане 1316000 рублей 00 копеек, фактически поступило 940976 рублей 77 копеек).

Налог на имущество выполнен на 96,2% (при плане 1355000 рублей 00 копеек, фактически поступило 1303998 рублей 56 копеек).

План по государственной пошлине выполнен на 83,8% (при плане 6800 рублей 00 копеек, поступило 5700 рублей 00 копеек64,1% (при плане 16809788 рублей 64 копейки, фактически освоено 10782846 рублей 02 копейки).

1.2.Текущие характеристики социально-экономического развития Уторгошского сельского поселения, бюджета поселения.

Ожидаемые доходы и расходы  бюджета сельского поселения на 2024 год
Тыс. рублей

	Показатель
	2024 год

	Доходы  бюджета поселения, всего
	15547,5

	в том числе

Налоговые и неналоговые доходы бюджета
	2840,6

	Расходы бюджета поселения, всего
	16359,6

	Дефицит (-)/профицит (+) бюджета поселения
	812,1

1.3. Основные подходы к формированию налоговой, бюджетной политики Уторгошского сельского поселения на долгосрочный период.

Бюджетная и налоговая политика Уторгошского сельского поселения на долгосрочный период, напрямую связана с налоговой политикой проводимой на федеральном и областном уровне.

На долгосрочный период основными направлениями будут сохранение бюджетной устойчивости, получение необходимого объема доходов бюджета поселения.

Основной целью налоговой политики на долгосрочный период напрямую связанной с налоговой политикой, проводимой на федеральном и областном уровне, является сохранение бюджетной устойчивости, получение необходимого объема доходов областного бюджета, поддержка предпринимательской и инвестиционной деятельности, обеспечивающая налоговую конкурентоспособность бизнеса.

Налоговая политика Уторгошского сельского поселения как и прежде, будет направлена на обеспечение поступления в бюджет Уторгошского сельского поселения всех доходных источников в запланированных объемах, а также дополнительных доходов, в том числе за счет погашения налогоплательщиками задолженности по обязательным платежам в бюджет.

Приоритетами налоговой политики Уторгошского сельского поселения на долгосрочный период будет являться эффективное и стабильное функционирование налоговой системы, обеспечивающей бюджетную устойчивость в среднесрочной и долгосрочной перспективе.

Основными направлениями налоговой политики Уторгошского сельского поселения  определены:

- увеличение налогового потенциала Уторгошского сельского поселения за счет налогового стимулирования деловой активности в поселении, привлечения инвестиций, реализации высокоэффективных инвестиционных и инновационных проектов;

- государственная поддержка приоритетных отраслей экономики и организаций малого и среднего бизнеса;

- продолжение политики обоснованности и эффективности применения налоговых льгот, отмена неэффективных и невостребованных льгот;

- взаимовыгодное сотрудничество с организациями малого и среднего бизнеса, формирующими налоговый потенциал Уторгошского сельского поселения;

- дальнейшее совершенствование налогового администрирования, повышение уровня ответственности главных администраторов доходов за качественное прогнозирование доходов бюджета и выполнение в полном объеме утвержденных годовых назначений по доходам бюджета поселения, активизация претензионно - исковой деятельности;

- проведение мероприятий по повышению эффективности управления муниципальной собственностью, в том числе выявление неиспользуемого или неэффективно используемого имущества с целью вовлечения его в хозяйственный оборот.

На федеральном уровне вступают в силу, а также планируются к принятию с 2025 года следующие изменения законодательства:

в части налога на доходы физических лиц:

- введение дифференцированных ставок по налогу на доходы физических лиц в зависимости от размера и вида дохода;

- увеличение размеров стандартных налоговых вычетов на второго ребенка с 1 400 до 2 800 рублей, на третьего и каждого последующего с 3 000 до 6 000 рублей;

- увеличение предельного размера доходов, до достижения которого применяются стандартные налоговые вычеты, с 350 тысяч рублей до 450 тысяч рублей;

- распространение стандартного налогового вычета на лиц, выполнивших нормативы испытаний (тестов) комплекса "Готов к труду и обороне" и прошедших диспансеризацию;

в части имущественных налогов:

- увеличение до 2,5 процентов ставки для недвижимого имущества с кадастровой стоимостью свыше 300 миллионов;

- увеличение до 1,5 процентов ставки для земельных участков с кадастровой стоимостью свыше 300 миллионов рублей;

- установление на бессрочной основе налоговой ставки 1,6 процента по налогу на имущество организаций в отношении железнодорожных путей общего пользования и сооружений, являющихся их неотъемлемой технологической частью;

- введение туристического налога на уровне муниципалитетов.

Налоговая политика в поселении будет проводиться с учетом реализации мер налогового стимулирования и повышения доходов бюджетной системы Российской Федерации, планируемых на федеральном и региональном, местном уровне:

       - дальнейшее взаимодействие с органами, осуществляющими администрирование доходов, подлежащих зачислению в бюджет поселения, в целях увеличения собираемости доходов и обеспечения своевременного поступления платежей;

       - своевременная подготовка нормативно-правовых актов в области налогообложения;

        -  ежегодная индексация ставок акцизов на нефтепродукты;

        - мобилизации дополнительных доходов за счет улучшения качества налогового администрирования.

        -  проведение работы по выявлению собственников не учтенных объектов налогообложения.

Приоритетом бюджетной политики является эффективное управление муниципальными финансами, основной задачей которого на предстоящий трехлетний
 период будет сохранение устойчивости бюджетной системы Уторгошского сельского поселения.

Бюджетная политика сохраняет преемственность целей и задач, определенных прошедшим бюджетным циклом, и учитывает изменения, прогнозируемые в экономике в целом.

В долгосрочной перспективе сохраняются следующие приоритеты бюджетных расходов:

- сохранение достигнутого соотношения заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы, определенных Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597, от 1 июня 2012 г. № 761 и от 28 декабря 2012 г. № 1688, к среднемесячной  заработной плате наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц в Новгородской области (к среднемесячному доходу от трудовой деятельности);

- финансирование социально значимых расходов с учетом ежегодной индексации публичных нормативных обязательств;

- реализация мер социальной поддержки населения, в том числе поддержка семей, имеющих детей, участников СВО и их семей;

1.4. Прогноз основных характеристик бюджета Уторгошского сельского поселения

Налоговые и неналоговые доходы бюджета поселения в среднесрочной перспективе составят: 2024 год – 2840,6 тыс. рублей, 2025 год – 3028,8 тыс. рублей, 2026 год – 3096,6 тыс. рублей, 2027 год- 3612,0 тыс.рублей.
На долгосрочном период  планируется рост налоговых и неналоговых доходов в среднем на 4,5%.
Планируется, что объем безвозмездных поступлений составит в 2024 году 12706,9 тыс. рублей, в 2025 году – 9439,9 тыс. рублей, в 2026– 8222,7 тыс. рублей, в 2027году– 7429,1 тыс. рублей.
Расходы бюджета Уторгошского сельского поселения в среднесрочной перспективе составят: в 2024 году 16809,6 тыс. рублей, в 2025 году – 12468,7 тыс. рублей, в 2026году – 11319,3 тыс. рублей, в 2027году– 11041,1 тыс. рублей.
Учитывая указанные параметры бюджета Уторгошского сельского поселения бюджет Уторгошского сельского поселения будет на долгосрочнй период  исполнен без дефицита.

	приложение 1 к бюджетному прогнозу на долгосрочный период до 2030года

	№ п/п
	Показатель
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1.
	Доходы
	9354,9
	12469,2
	11309,8
	12151,1
	12469,8
	15547,5
	12468,7
	11319,3
	11041,1
	11286,1
	11352,1
	11397,1

	1.1.
	Налоговые доходы
	1856,9
	1826,7
	1819,4
	2214,3
	2357,5
	2790,3
	2998,8
	3066,6
	3582,0
	3724,1
	3782,1
	3817,1

	1.1.1.
	Налог на доходы физических лиц
	92,5
	62,8
	75,6
	93,8
	91,3
	111,0
	102,3
	110,1
	115,9
	120,0
	125,0

	130,0

	1.1.2.
	Акцизы
	1057,6
	1083,7
	1012,0
	1100,0
	1138,0
	1316,0

	1468,4
	1513,4
	2007,0
	2097,0
	2110,0
	2125,0

	1.1.3.
	Единый сельскохозяйственный налог
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1,8
	1,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.4.
	Налог на имущество физ.лиц
	78,8
	160,0
	144,8
	170,0
	246,4
	424,0
	496,0
	502,0
	508,0
	520,0
	530,0
	540,0

	1.1.5.
	Земельный налог
	596,3
	500,0
	568,0
	838,0
	867,0
	931,0
	925,0
	934,0
	944,0
	980,0
	1010,0
	1015,0

	1.1.6
	Государственная пошлина

	20,2
	19,0
	12,5
	13,0
	6,8
	7,1
	7,1
	7,1
	7,1
	7,1
	7,1

	1.2.
	Неналоговые доходы
	0
	0
	0
	78,0
	511,3
	50,3
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	1.3.
	Безвозмездные поступления

в том числе :

	7498,0
	10642,5
	9490,4
	9858,8
	8546,4
	12706,9
	9439,9
	8222,7
	7429,1
	7532,0
	7540,00
	7550,00

	1.3.1.
	  дотации
	6343,0
	6690,9
	6923,6
	6877,7
	7192,0
	9281,4
	8130,8
	7268,1
	6468,9
	6499,0
	6500,00
	6500,00

	1.3.1.1.
	субсидии
	1030,5
	3239,2
	2139,8
	2091,2
	2192,0
	3189,2
	1105,0
	737,0
	737,0
	800,0
	800,0
	800,0

	1.3.1.2.
	субвенции
	124,5
	129,3
	141,6
	144,2
	162,4
	198,6
	204,1
	217,6
	223,5
	233,0
	240,0
	250,0

	1.3.1.3.
	иные межбюджетные трансферты
	0
	431,5
	285,4
	0
	54,6
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.4
	Прочие безвозмездные поступления
	0
	151,6
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Расходы
	8992,2
	12469,2
	11309,8
	12151,1
	12469,8
	16809,6
	12468,7
	11319,3
	11286,1
	10807,5
	11352,1
	11397,1

	2.1.
	расходы без учета расходов, осуществляемых за счет целевых поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	8867,7
	10455,4
	11545,6
	9865,7
	10060,8
	13344,1
	11159,6
	10364,7
	10086,5
	9774,5
	10312,1
	10347,1

	2.2.
	расходы за счет целевых поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	124,5
	2013,8
	427,0
	2285,4
	2409,0
	3375,5
	1309,1
	954,6
	954,6
	1033,0
	1040,0
	1050,0

	3.
	Дефицит (-) / профицит (+)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0
	-1262,1
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4.
	Источники финансирования дефицита/направление профицита
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.1.
	в том числе: кредиты кредитных организаций
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.2.
	бюджетные кредиты
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.3.
	иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение 2

к бюджетному прогнозу Уторгошского сельского поселения

                              на период  до 2030 года

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ

Уторгошского сельского поселения на период до 2030 года

(тыс.рублей)

	№ п/п
	Показатель
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1.
	Расходы бюджета Уторгошского сельского поселения, всего
	8992,2
	12469,2
	10968,2
	12151,1
	12738,0
	16809,6
	12468,7
	11319,3
	11041,1
	11286,1
	11352,1
	11397,1

	2
	Расходы на реализацию муниципальных программ Уторгошского сельского поселения
	8222,5
	11757,43
	10123,68
	11259,4
	11796,7
	15729,6
	11357,4
	10074,2
	9510,4
	9750,4
	9821,4
	9866,4

	2.1.
	Муниципальная программа «Развитие молодежной политики и культуры патриотизма, физической культуры и спорта Уторгошского сельского поселения»
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	2.2.

	Муниципальная программа «Совершенствование и развитие местного самоуправления, управление финансами Уторгошского сельского поселения»
	3756,6
	3775,7
	3981,2
	4168,6
	4563,2
	5995,7
	5618,6
	5200,0
	5000,0
	5000,0
	5000,0
	5000,0

	2.3.

	Муниципальная программа «Пожарная безопасность населения на территории Уторгошского сельского поселения»
	39,0
	39,0
	37,84
	30,0
	30,0
	30,0
	50,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	2.4.

	Муниципальная программа «Содержание дорожной инфраструктуры в Уторгошском сельском поселении»
	1732,9
	2416,9
	2451,6
	2588,0
	2598,2
	3345,0
	2573,4
	2250,4
	2744,0
	2897,0
	2910,0
	2925,0

	2.5.
	Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий»
	2639,0
	4324,76
	3603,04
	4422,8
	157,5
	569,2
	110,0
	0,0
	0,0
	100,0
	100,0
	100,0

	2.6.
	Муниципальная программа «Развитие и совершенствование форм местного самоуправления на территории Уторгошского сельского поселения»
	10,0
	1161,07
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	2.7.
	Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в Уторгошском сельском поселении»
	15,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	2.8.
	Муниципальная программа «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Уторгошском сельском поселении»
	0
	0
	0
	0
	0,3
	0,3
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	2.9.
	Муниципальная программа «Благоустройство территории Уторгошского сельского поселения»
	0
	0
	0
	0
	4458,7
	5727,4
	2950,4
	2538,8
	1681,4
	1668,4
	1726,4
	1756,4